

Số: /KH-UBND

Dương Kinh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án “Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo” (Cụ thể hóa Mô hình Thành phố đổi mới sáng tạo trong thực hiện Đề án 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05/NQ-TU về “Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng”)

Thực hiện Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng về việc phê duyệt Đề án “Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo” (Cụ thể hóa Mô hình Thành phố đổi mới sáng tạo trong thực hiện Đề án 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05/NQ-TU về “Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng”); Công văn số 1564/SKHCN-QLCN ngày 24/4/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Đề án;

Ủy ban nhân dân phường Dương Kinh xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Yêu cầu cụ thể hóa các chủ trương, chiến lược lớn của trung ương, thành phố tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số quốc gia nhấn mạnh “Phát triển khoa học, công nghệ, ĐMST và chuyển đổi số quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới”. Luật Khoa học, công nghệ và Đổi mới sáng tạo số 93/2025/QH15 được ban hành lần đầu tiên đưa “Đổi mới sáng tạo” vào tên Luật, ngang hàng với khoa học công nghệ.

2. Góp phần tạo động lực tăng trưởng mới, chuyển đổi mô hình phát triển kinh tế trong giai đoạn tới, thành phố đứng trước yêu cầu chuyển đổi mô hình tăng trưởng từ: Chiều rộng sang chiều sâu; Gia công, lắp ráp sang sáng tạo, làm chủ công nghệ; Tăng trưởng dựa vào vốn sang tăng trưởng dựa vào tri thức.

3. Nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút nguồn lực chất lượng cao; nâng cao vị thế và thương hiệu phường

4. Hình thành văn hóa đổi mới sáng tạo (*gọi tắt là ĐMST*) và thúc đẩy khởi nghiệp trong toàn xã hội tạo môi trường để mọi cá nhân, tổ chức có thể tham gia vào chu trình ĐMST; Hỗ trợ phát triển hệ sinh thái mở, có khả năng kết nối khu vực và quốc tế; Lan tỏa hoạt động sáng tạo trong toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI CỤ THỂ

1. Về cơ chế, chính sách và tạo lập môi trường ĐMST

- Triển khai xây dựng các kế hoạch dài hạn 5 năm hoặc 10 năm để tạo lập môi trường và hành lang pháp lý thuận lợi thúc đẩy ĐMST, trong đó chú trọng các hoạt động thúc đẩy nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, ứng dụng, chuyển giao, thương mại hóa kết quả nghiên cứu; hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ; hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ; hỗ trợ phát triển hệ sinh thái ĐMST; thử nghiệm có kiểm soát các giải pháp công nghệ mới...

- Triển khai có hiệu quả các chính sách đặc thù, vượt trội quy định tại Nghị quyết số 226/2025/QH15 và các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo. Triển khai có hiệu quả các chính sách theo Luật Khoa học, công nghệ và ĐMST và các luật có liên quan.

- Tham gia xây dựng và hoàn thiện các chính sách về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng các yêu cầu về mục tiêu và định hướng mới.

- Ưu tiên bố trí ngân sách hằng năm cho khởi nghiệp sáng tạo (*gọi tắt KNST*), ĐMST, hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, phát triển tài sản trí tuệ, nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ trong các lĩnh vực công nghệ cao; đặt hàng, đầu tư, thuê, mua sắm các sản phẩm công nghệ số từ các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ và KNST trong nước để tạo thị trường thúc đẩy phát triển sản phẩm công nghệ số...

- Tập trung cải thiện các thủ tục hành chính, minh bạch hóa môi trường đầu tư, kinh doanh và tạo điều kiện tốt nhất cho các nhà đầu tư nước ngoài nghiên cứu và triển khai dự án trên địa bàn. Cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và 100% dịch vụ công trực tuyến liên quan đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện toàn trình (*đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện*).

- Xây dựng môi trường ĐMST thân thiện, thuận lợi với các chính sách hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp KNST, các sản phẩm ĐMST, thử nghiệm và ứng dụng sản phẩm ĐMST.

- Phối hợp các đơn vị thành phố thúc đẩy mô hình hợp tác khoa học và công nghệ giữa ba bên: Doanh nghiệp - Nhà nước - Cơ sở nghiên cứu (viện, trường đại học), trong đó lấy doanh nghiệp làm trung tâm; thực hiện nghiên cứu theo “đơn đặt hàng” của doanh nghiệp, khuyến khích và hỗ trợ kinh phí từ nguồn ngân sách thành phố cho các doanh nghiệp tự đầu tư nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học

- kỹ thuật vào sản xuất, khai thác tốt và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn sự nghiệp khoa học.

2. Về cơ sở hạ tầng đáp ứng cho hệ sinh thái ĐMST

- Thúc đẩy và khuyến khích hình thành các không gian làm việc sáng tạo, thiết kế các không gian làm việc mở và linh hoạt để thúc đẩy sự sáng tạo và tương tác giữa các cá nhân, tổ chức khi hoạt động ĐMST.

- Đầu tư, cải tạo nâng cấp mạng viễn thông/internet băng thông rộng nhằm nâng cao năng lực hạ tầng, đáp ứng nhu cầu sử dụng và nâng cấp chất lượng dịch vụ cho các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và người dân. Cập nhật và phát triển hệ thống Cổng thông tin điện tử phường để tạo điều kiện cho người dân tiếp cận thông tin và dịch vụ một cách nhanh chóng và hiệu quả.

- Đẩy mạnh ứng dụng quản trị điện tử để cung cấp các dịch vụ công trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp, giúp giảm thiểu thủ tục hành chính và tăng tính minh bạch. Phát triển các công cụ trực tuyến để người dân có thể dễ dàng đóng góp ý kiến, tham gia thảo luận chính sách và đề xuất các giải pháp cho các vấn đề của thành phố.

- Phát triển hệ thống thông tin khoa học công nghệ nhằm thúc đẩy sử dụng dữ liệu dùng chung, chia sẻ, mở theo hướng đa ngành, liên ngành để nâng hiệu quả đầu ra của các hoạt động nghiên cứu và phát triển.

- Phát triển hệ thống đô thị thông minh, giao thông thông minh, ứng dụng những sáng tạo khoa học kỹ thuật mới nhất vào phát triển đô thị, giao thông.

- Phát triển hệ thống y tế phường từng bước hiện đại, đa dạng, đáp ứng được các tiêu chuẩn khám chữa bệnh ban đầu của người dân trên địa bàn và đáp ứng được số lượng cũng như chất lượng đến với mọi đối tượng người dân trên địa bàn phường.

3. Về thúc đẩy nghiên cứu và ứng dụng khoa học và công nghệ

Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các chương trình, kế hoạch của thành phố, nhất là các chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ, OCOP, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, đổi mới công nghệ...

4. Về thúc đẩy hoạt động ĐMST và KNST

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tham gia chương trình/kế hoạch phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thành phố.

- Tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng thường xuyên trong và ngoài nước về ĐMST trong quản lý nhà nước, hỗ trợ hoạt động quản lý cho công chức, viên chức và các đối tượng khu vực tư. Nâng cao năng lực hỗ trợ ĐMST, KNST cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý thông qua việc cử tham dự các lớp đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo và tham gia các hoạt động kết nối mạng lưới ĐMST, KNST trong và ngoài nước.

- Tăng cường phối hợp giữa các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp với nhau để tạo nên các chương trình đào tạo chuyên sâu về khởi nghiệp và ĐMST, tích hợp cả lý thuyết và thực hành.

- Tham gia các cuộc thi về ĐMST, KNST do thành phố tổ chức.

5. Về phát triển giáo dục và nhân lực chất lượng cao

Xây dựng môi trường giáo dục tiên tiến, đẩy mạnh giáo dục STEM liên cấp để tạo nguồn cảm hứng và nền tảng tư duy logic cho các thế hệ học sinh học tập tại các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường.

6. Về truyền thông, xây dựng văn hóa, tinh thần khởi nghiệp ĐMST

- Xây dựng chiến lược/kế hoạch truyền thông đáp ứng các nhu cầu trước mắt và tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển bền vững tương lai.

- Tập trung truyền thông về cơ chế chính sách, thương hiệu Hải Phòng: Hải Phòng - Thành phố ĐMST, điểm đến hấp dẫn về KNST; các doanh nghiệp KNST và các thành tố trong hệ sinh thái...

- Sử dụng mạng xã hội và nền tảng trực tuyến để gia tăng kết nối, tương tác, thu hút sự quan tâm từ cộng đồng.

- Khuyến khích cộng đồng tham gia vào quá trình tạo nội dung và chia sẻ thông tin. Thúc đẩy các chương trình truyền thông cộng đồng thông qua truyền thông trực tiếp, truyền thông số, mạng xã hội, các chương trình thảo luận mở, hội thảo cộng đồng, hoặc các diễn đàn trực tiếp, trực tuyến, tạo ra không gian cho sự trao đổi ý tưởng và kinh nghiệm về ĐMST, KNST, thảo luận tìm kiếm giải pháp cho các vấn đề chung.

- Xây dựng phong trào ĐMST tại phường nhằm nâng cao năng lực ĐMST của từng tổ chức, cá nhân; một số gợi ý trong xây dựng phong trào ĐMST đặc thù của ngành, cụ thể:

+ Các đơn vị thuộc phường xây dựng phong trào “Đổi mới sáng tạo trong quản trị công – chính quyền số” với các nội dung về sáng kiến cải cách hành chính, ứng dụng dữ liệu, công nghệ, sandbox chính sách...

+ Lĩnh vực giáo dục phát động, xây dựng phong trào “Giáo dục sáng tạo – học tập chủ động”; “Mỗi trường đại học là một trung tâm ĐMST”; trong đó đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học; STEM, khởi nghiệp; gắn học với thực tiễn...

+ Lĩnh vực Công thương phát động, xây dựng phong trào “Doanh nghiệp là trung tâm ĐMST”; trong đó khuyến khích doanh nghiệp đẩy mạnh đầu tư R&D; đổi mới mô hình kinh doanh; chuyển đổi số, cải tiến quy trình; tự động hóa, AI; nội địa hóa công nghệ; nâng cao năng suất...

+ Lĩnh vực Nông nghiệp phát động, xây dựng phong trào “Nông nghiệp công nghệ cao – OCOP đổi mới”; trong đó tập trung vào ứng dụng công nghệ; phát triển sản phẩm đặc trưng; truy xuất nguồn gốc...

+ Lĩnh vực tế phát động, xây dựng phong trào “Trạm y tế thông minh”; trong đó tập trung vào ứng dụng công nghệ trong khám chữa bệnh; chuyển đổi số y tế; cải tiến quy trình bệnh viện...

+ Lĩnh vực Văn hóa phát động, xây dựng phong trào “Công nghiệp văn hóa – sáng tạo giá trị mới”; trong đó tập trung vào phát triển sản phẩm văn hóa; nội dung số; công nghiệp sáng tạo...

+ Lĩnh vực Xây dựng phát động, xây dựng phong trào “Đô thị thông minh – phát triển bền vững”; trong đó tập trung vào quy hoạch số; quản lý đô thị thông minh; vật liệu, công nghệ xây dựng mới...

+ Lĩnh vực Tài nguyên và môi trường phát động, xây dựng phong trào “Công nghệ xanh – quản lý tài nguyên bền vững”; trong đó tập trung vào giám sát môi trường; công nghệ xử lý chất thải; kinh tế tuần hoàn...

+ Lĩnh vực Tài chính – ngân hàng phát động, xây dựng phong trào “Tài chính số – hỗ trợ ĐMST”; trong đó tập trung vào thanh toán số...

+ Thanh niên, cộng đồng phát động, xây dựng phong trào “Thanh niên sáng tạo – làm chủ tương lai”; trong đó tập trung vào phong trào sáng tạo trẻ; startup; hoạt động cộng đồng...

+ Phụ nữ và các tổ chức xã hội phát động, xây dựng phong trào “Phụ nữ đổi mới sáng tạo - kiến tạo giá trị tương lai”; trong đó tập trung vào KNST nữ; sáng kiến cộng đồng...

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1:

- Triển khai nghiên cứu, xây dựng chương trình/kế hoạch/đề xuất để cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp làm định hướng triển khai các năm tiếp theo.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 sau khi Đề án được phê duyệt.

2. Giai đoạn 2:

Triển khai thực hiện chương trình/kế hoạch/đề xuất, đưa các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ, hoạt động đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo, hoạt động phát triển tài sản trí tuệ, sáng kiến, sáng tạo, nâng cao năng suất chất lượng sản phẩm hàng hóa, chuyển đổi số thành hoạt động thường niên.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2027-2030 và những năm tiếp theo.

3. Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Mô hình

- Tự đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Đề án hàng năm hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức sơ kết (giai đoạn 2026-2028); Tổng kết đánh giá kết quả việc triển khai Mô hình (trong năm 2030).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí theo quy định của pháp luật

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức triển khai Đề án; chủ trì xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng kế hoạch hằng năm và đề xuất kinh phí thực hiện Đề án hoặc lồng ghép việc thực hiện với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, chồng chéo, trùng lặp, thiếu hiệu quả; tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành, đảm bảo chất lượng, tiến độ, mang lại hiệu quả tác động thực tiễn phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội phường.

- Chịu trách nhiệm đầu mối các hoạt động ĐMST, hỗ trợ doanh nghiệp KNST, hỗ trợ phát triển sản phẩm ĐMST, hỗ trợ thử nghiệm sản phẩm ĐMST, đặt hàng nhiệm vụ ĐMST; Xây dựng chương trình/Kế hoạch truyền thông về Hải Phòng – Thành phố ĐMST.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát chính sách cho hoạt động ĐMST, KNST.

- Định kỳ hằng năm, tổng hợp báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ tổng hợp theo quy định hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. Thực hiện kiểm tra, đánh giá việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, dự án.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội phường tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Đề án theo quy định pháp luật.

- Lồng ghép các hoạt động khuyến công gắn với hoạt động ĐMST.

- Khuyến khích phát triển hoạt động nghiên cứu và phát triển tại doanh nghiệp, hướng tới xây dựng phong trào ĐMST trong doanh nghiệp.

- Triển khai các nhiệm vụ khác được giao trong Phụ lục Đề án.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp phòng Văn hóa – Xã hội phường tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của thành phố về đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, pano, áp phích, bảng chạy chữ điện tử tại trụ sở UBND phường, các nhà văn hóa trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức của xã hội và quảng bá hoạt động ĐMST của thành phố, của phường sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo.

5. Các trường học trên địa bàn phường

- Hỗ trợ cán bộ, giảng viên giảng dạy khởi nghiệp, KNST có nhu cầu đào tạo, huấn luyện được tham gia đào tạo, huấn luyện ít nhất 01 lượt.

6. Các đơn vị thuộc UBND phường, đoàn thể phường

- Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Phụ lục của Kế hoạch, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ ĐMST phù hợp với đặc thù tại các đơn vị (hoặc lồng ghép việc thực hiện với các chương trình, kế hoạch khác có liên quan) để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả hàng năm gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội để tổng hợp) để báo cáo UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường triển khai, thực hiện Đề án “*Hải Phòng - Thành phố Đổi mới sáng tạo*” (Cụ thể hóa Mô hình Thành phố đổi mới sáng tạo trong thực hiện Đề án 04-ĐA/TU và Nghị quyết số 05/NQ-TU về “*Xây dựng Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng*”), đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc gửi về Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa – Xã hội phường tổng hợp) để chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- CT UBND phường;
- Các PCT UBND phường;
- Cơ quan UBMTTQVN phường;
- Các phòng chuyên môn;
- TT Phục vụ hành chính công phường;
- Các đơn vị sự nghiệp thuộc phường;
- Ban Chỉ đạo chuyên đổi số;
- Tổ công tác CSCĐ và Đề án 06/CP;
- Công thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Xuân Điện

PHỤ LỤC
TRIỂN KHAI GIẢI PHÁP, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
ĐỀ ÁN HẢI PHÒNG – THÀNH PHỐ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN 2026-2030

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian triển khai	Sản phẩm
I	Về cơ chế, chính sách và tạo lập môi trường ĐMST				
1	Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ các hoạt động ĐMST, KNST quy định tại Nghị quyết số 226/2025/QH15	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026-2030	Báo cáo
2	Xây dựng các Chương trình/Kế hoạch của UBND phường dài hạn 5 năm hoặc 10 năm thúc đẩy phát triển KH-CN&ĐMST phù hợp Chương trình/Kế hoạch của thành phố: - Chương trình/kế hoạch về hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ giai đoạn 2026-2030; - Chương trình/kế hoạch về thúc đẩy hoạt động ĐMST, KNST giai đoạn 2026-2030; - Chương trình/kế hoạch thúc đẩy phát triển tài sản trí tuệ, sáng kiến, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa, chuyển đổi số...;	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	Năm 2026-2027	Chương trình/Kế hoạch

4	Tham gia ý kiến xây dựng/hoàn thiện các chính sách về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng các yêu cầu về mục tiêu và định hướng mới của thành phố, phục vụ phát triển KHCN&ĐMST thành phố	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026-2030	Chương trình/Kế hoạch/Đề án/Nghị quyết/Báo cáo
5	Ưu tiên bố trí ngân sách hằng năm cho KHCN, ĐMST và CDS	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường	Phòng Văn hóa – Xã hội phường và các đơn vị liên quan	2026-2030	Phần đầu đạt 3% tổng chi ngân sách phường
6	Đẩy mạnh cải thiện, đơn giản hóa thủ tục hành chính và 100% dịch vụ công trực tuyến liên quan đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện toàn trình (đối với các thủ tục hành chính đủ điều kiện)	Trung tâm Phục vụ hành chính công	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường	2026-2030	Báo cáo
7	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ phát triển các doanh nghiệp KNST, các sản phẩm ĐMST, thử nghiệm và ứng dụng sản phẩm ĐMST	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường	2026-2030	Báo cáo
9	Thúc đẩy mô hình hợp tác khoa học và công nghệ giữa Doanh nghiệp - Nhà nước - Cơ sở nghiên cứu (viện, trường đại học)	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các doanh nghiệp lĩnh vực khoa học và công nghệ, Viện nghiên cứu, trường đại học, Hiệp hội doanh nghiệp Hải Phòng...	2026-2030	Báo cáo

II	Về cơ sở hạ tầng đáp ứng cho hệ sinh thái ĐMST				
1	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hình thành không gian ĐMST tại phường (nếu triển khai)	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Sở Khoa học và Công nghệ	2026-2030	Báo cáo
2	Nâng cao năng lực hạ tầng viễn thông; phát triển hệ thống thông tin KHCN	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Văn phòng HĐND và UBND phường và đơn vị nhà mạng	2026-2030	Báo cáo
3	Phát triển hệ thống đô thị thông minh, giao thông thông minh	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường	Các đơn vị liên quan	2026-2030	Báo cáo
4	Phát triển hệ thống y tế hiện đại	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; Trạm Y tế phường	2026-2030	Báo cáo
III	Về thúc đẩy nghiên cứu và ứng dụng khoa học và công nghệ				
1	Tham gia các sự kiện/diễn đàn/phiên kết nối doanh nghiệp với viện, trường để đưa sản phẩm nghiên cứu gắn với nhu cầu thực tiễn của doanh nghiệp do thành phố tổ chức;	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị liên quan	2026-2030	Sự kiện/diễn đàn/phiên kết nối
2	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng hệ thống tiêu chuẩn, quy chuẩn sản phẩm quốc tế, chuyển giao công nghệ, nghiên cứu, khai thác, thương mại hóa tài sản trí tuệ...	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các đơn vị liên quan	2026-2030	Báo cáo

3	Khuyến khích hoạt động đặt hàng công nghệ hoặc hình thành dự án nghiên cứu, ươm tạo công nghệ giữa doanh nghiệp và viện, trường; đẩy mạnh “đặt hàng đào tạo” để gắn đào tạo với doanh nghiệp	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; các doanh nghiệp trên địa bàn phường	2026-2030	Báo cáo
4	Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các chương trình, kế hoạch của thành phố, tập trung vào các chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ, OCOP, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, đổi mới công nghệ...	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường	Phòng Văn hóa – Xã hội phường; các doanh nghiệp trên địa bàn phường	2026-2030	Báo cáo
IV	Về thúc đẩy hoạt động ĐMST và KNST				
1	Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ doanh nghiệp tham gia chương trình/kế hoạch phát triển hệ sinh thái KNST của thành phố	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; các doanh nghiệp trên địa bàn phường	2026 - 2030	Báo cáo
2	Tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo thường xuyên trong và ngoài nước về ĐMST cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, doanh nghiệp do thành phố tổ chức	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường; các trường học trên địa bàn phường; doanh nghiệp trên địa bàn phường	2026 - 2030	Chương trình đào tạo/Cử nhân sự tham gia đào tạo, tập huấn, hội nghị, hội thảo, Báo cáo
3	Tham gia các cuộc thi về ĐMST, KNST trong và ngoài nước; Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật thành phố	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026 - 2030	Cuộc thi được tổ chức/tham gia, Báo cáo

4	Tham gia các sự kiện, diễn đàn, hội nghị, hội thảo kết nối quốc tế giới thiệu sản phẩm, dịch vụ, công nghệ, tổ chức hỗ trợ ĐMST/KNST quốc tế do thành phố tổ chức	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026 - 2030	Diễn đàn, hội nghị, hội thảo kết nối quốc tế, Báo cáo
5	Tham gia các sự kiện về KNST, ĐMST định kỳ hằng năm do thành phố tổ chức	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026 - 2030	Sự kiện về KNST, ĐMST, Báo cáo
6	Tham gia các các hội nghị, hội thảo, phiên kết nối cung – cầu công nghệ trong và ngoài nước do thành phố tổ chức	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026 - 2030	Hội nghị, hội thảo, phiên kết nối, Báo cáo
V	Về phát triển giáo dục và nhân lực chất lượng cao				
1	Xây dựng môi trường giáo dục tiên tiến, gắn đào tạo với nghiên cứu, phân đầu áp dụng các chương trình đào tạo đạt chuẩn quốc tế trong một số ngành đặc thù, đẩy mạnh giáo dục STEM	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các trường phổ thông trên địa bàn phường	2026-2030	Kế hoạch/Báo cáo
VI	Về truyền thông, xây dựng văn hóa, tinh thần khởi nghiệp ĐMST				
1	Xây dựng kế hoạch truyền thông về Hải Phòng – Thành phố Đổi mới sáng tạo	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các đơn vị thuộc phường	2026	Kế hoạch
2	Tham gia các sự kiện, diễn đàn trực tiếp và trực tuyến trao đổi ý tưởng và kinh nghiệm về	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026-2030	Chương trình Hải Phòng – Cà phê

	ĐMST, KNST (Chương trình Hải Phòng – Cà phê KNST...)		, các đơn vị thuộc phường		KNST; sự kiện khác (nếu có), Báo cáo
3	Xây dựng phong trào ĐMST tại phường	Phòng Văn hóa – Xã hội phường	Các đơn vị thuộc phường	2026-2030	Văn bản phát động phong trào tại phường